
O b s a h

Úvodem............................................................................................................. 7
A. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA..................... 9

I. Aktivizace intelektuálního potenciálu jako činitele zvyšování
konkurečních schopností ekonomiky.................................................9

1. Čas jako faktor konkurenčních schopností regionu......................10
1.1 Čas jako nástroj ekonomické politiky při zvyšování konkurenční

schopnosti regionů................................................   12
2. Nová koncepce prostoru a možnosti sociálné a ekologicky orientované
tržní ekonomiky....................................................................................13
2.1 Prostor jako samoregulační dynamická celostnost........................13
2.1.1 Konceptuálni prostor, reálný prostor a lidská tvořivá aktivita.... 15
2.1.2 Transformace prostoru prostřednitvím nových strategií hospodářské

politiky.........................................................................................16
3. Vývojové megatrendy, transformační síla dlouhých vln..................19
3.1 Informační ekonomika..................................     21
4. Institucionální uspořádání................................................................22

B. SOCIÁLNĚ EKONOMICKÉ PROCESY PROBÍHAJÍCÍ V ČSFR. 24
II. Charakteristika vývoje do roku 1989.............................................. 24
5. Transformační proces....................................................................... 25
6. Ekonomický vývoj po roce 1989...................................................... 28
6.1 Nezaměstnanost a faktory, které ji ovlivňují.................................30
6.1.1 Demografický vývoj čs. populace.................................................31
6.1.2 Specifika vývoje čs. zaméstnanosti..............................................33
6.1.3 Vývoj nezaméstnanosti v roce 1991............................................34
7. Vyhodnocení..................................................................................... 38

C. PŘÍLOHY ..................................................................................   43

Použitá literatura a výběr literatury, která se vztahuje к řešené
problematice...........................................................................................161

Resume ..................................................................  165


